Estado do Ceará
Município de Senador Pompeu
Gabinete da P~feita

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

•
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU /CE, MÁRCIA LIMA
DE OLIVEIRA FREIRE, em estrita observância ao que determina o Princípio da
Publicação, nos termos do art. 37 da Constituição Federal de 1988; art. 37, caput, da
Constituição do Estado do Ceará; na Lei nº 12.527 de 19 de novembro de 2011; assim como
o art. 5°, X, da Lei Orgânica do Município de Senador Pompeu/CE, no exercício de suas
atribuições legais e constitucionais, TORNA PÚBLICA a Portaria nº 181/2025 -
Gabinete da Prefeita, de 23 de janeiro de 2025, por fixação na sede da Prefeitura
Municipal de Senador Pompeu/CE e demais locais de amplo acesso público e pelo sítio
http://\\--ww.senadorpompeu.ce.gov.br, para o conhecimento e controle dos interessados
diretos, pelo povo em geral e para que surtam seus efeitos jurídicos legais.

Paço da Prefeitura Municipal - Edificio Francisco França Cambraia - Senador Pompeu/CE,
23 de janeiro de 2025.

~~~~
MÁR LIMA DE ~~IRA FREIRE
Prefeita Municipal de Senador Pompeu/CE

Gabinete do Prefeito
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/ CE

CNPJ n. º 07.728.421/0001-82- CGF nº 06.920.284-2
Paço Municipal - Edillcío Francisco França Cambraia - Sala 05

Avenida Francisco França Cambraia, n. 0 265, Bairro Centro - CEP 63.600-000
prefeituradesenadorpompeu@hotmail.com

3

Estado do Ceará
Município de Senador Pompeu
Gabinete da Prefeita •

PORTARIA nº 181/2025 - Gabinete da Prefeita
Senador Pompeu/CE, 02 de janeiro de 2025.

NOMEAÇÃO E POSSE DOS
NOVOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE - CMS DE SENADOR
POMPEU E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU/CE, MÁRCIA LIMA

DE OLIVEIRA FREIRE, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos termos

do art. 42, inciso, I, alínea "f', cominado com o art. 49, inciso II, da Lei Orgânica do

Município de Senador Pompeu/CE, e, com fundamento na Lei Municipal nº 1.431/2016 -

GABPRE, de 24 de novembro de 2016 - Lei da Procuradoria-Geral do Município de

Senador Pompeu/CE,

RESOLVE:

Art 1º - NOMEAÇÃO dos membros do Conselho Municipal de Saúde de Senador Pompeu,

Estado do Ceará, ficará composto da seguinte maneira.

RELAÇÃO DOS CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE (BIENIO 2025/2026)

INSTITUIÇÕES GOVERNAMENTAIS, PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE E
PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Secretaria Municipal de Saúde Titular: Lúcia Cavalcante Silva
Suplente: Maria Jayne Machado Nobre

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto Titular: Carlos Henrique de Figueiredo Ferreira
Suplente: Estef'ania Jacob do Nascimento

Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Titular: Dariana Magalhães Fernandes

Assistência Social Suplente: Maria Cilane Bezerra de Sousa

Maternidade e Hospital Santa e Isabel Titular: Francisco Gesivan Ferreira Rocha
Suplente: Maria Virleda Marques

Representantes dos Profissionais de Nível Titular: Adita Wenddy de Oliveira França

Superior Suplente: Maria Rejane Marques Lima

Representantes dos Profissionais de Nível Titular: Antônio Mairton Rodrigues da Silva

Médio Suplente: Débora Souza Damasceno

Representantes dos Agentes Comunitários de Titular: Maria das Graças Galvão de Almeida

Saúde· Suplente: Antônia Milena Souza Carvalho
Titular: Adriana Costa Carvalho

Gabinete do Prefeito
Prefeitura Municipal ele Senador Pompeu/CE

CNPJ n.º 07.728.421/0001-82 - CGF nº 06.920.284-2
Paço Municipal - Edificio Francisco França Cambraia - Sala 05

Avenida Francisco França Cambraia, n. 0 265, Bairro Centro - CEP 63.600-000
prefeituradesenadorpompeu@hotmail.com

1

Estado do Ceará
Município de Senador Pompeu
Gabinete da Prefeita •

Representantes do Sindicato dos Servidores Suplente: Francilene Andrade Alves
Públicos Municipais
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Titular: Luciene Feitoza da Silveira
Rurais de Senador Pompeu Suplente: José Jucivan da Silva
Federação das Associações do Município de Titular: José Márcio de Lima Silva
Senador Pompeu / F AMSEP Suplente: Antônia Ribeiro do Nascimento
Representantes da Comunidade do Alto do Titular: Maria Jacinta da Silva
João Lopes Suplente: Francisco Rogério Machado
Representantes da Comunidade do Distrito Titular: José Antônio Vieira
do Bonfim KM 20 Suplente: Antônio Carlos de Oliveira
Representantes da Comunidade do Distrito Titular: Deuselina Gerônimo de Deus
de Codiá Suplente: Francisca Eudejania Ferreira Silva
Representantes da Comunidade do Distrito Titular: Gilderlane da Silva Nóbrega
de Engenheiro José Lopes Suplente: Maria Luiza Moreira Colasso
Representantes da Comunidade do Titular: Paulo Cesar da Silva Nascimento
Jenipapeiro Suplente: Antônio Claudio Abreu Silva
Representantes da Comunidade do Patú Titular: Francisca Antônia Félix do

Nascimento
Suplente: Antônia Aprív o Aristides da Silva

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao
dia 02/01/2025, ficando revogadas as disposições em contrário.

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.

Paço Municipal da Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE - Edifício Francisco
França Cambraia - Senador Pompeu/CE, 23 de janeiro de 2025 .

.;.~~"'~ ~~-L
MÁRCIA IMA DE O~~ FREIRE
Prefeita Mu ºcipal de Senador Pompeu/CE

Gabinete do Prefeito
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/ CE

CNPJ n. º 07.728.421/0001-82- CGF nº 06.920.284-2
Paço Municipal - Edificio Francisco França Cambraia - Sala 05

Avenida Francisco França Cambraia, n.º 265, Bairro Centro - CEP 63.600-000
prefeituradesenadorpompeu@hotmail.com

2

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}